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

Maison de 66 m² compr. entrée, cuis./séjour 
av. cheminée, sde/wc. Au 1er : 2 chambres. 
Chauf., atelier, bâtiment. Terrain. Prix 
honoraires inclus de 4,80% (110.000€ NV + 
5.280€ HN) charge acquéreur.    
DPE : F - GES : F Réf. 1022761

Tél. 02.33.56.80.04

tribEHou 62 880 €

Bâtiment à restaurer en habitation. Frais de 
géomètre à la charge de l'acquéreur. Prix 
honoraires inclus de 4,80% (60.000€ NV + 
2.880€ HN) charge acquéreur.

                Réf. 585 
Tél. 02.33.56.80.04

SELARL Hélène ALLIX & Sophie PACARY 
74, avenue des Pins - 50230 AGON-COUTAINVILLE

Tél. 02.33.47.12.44 - www.allix.manche.notaires.fr
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 504 430 869

Blainville-sur-Mer 286 000 €

Maison 110 m² : véranda, ent./chem., cuis., 
séj., salon, 1 chambre, sdb, wc. 1er : 2 ch., 
sde/wc. Grenier. Cellier. Jard., terr. clos 
672 m². Px hon. incl. 5,93% (270.000€ 
NV+16.000€ HN) ch. acq.
DPE : G - GES : G   Réf. 070/692

Tél. 02.33.47.12.44

agon-Coutainville 577 500 €

Maison : entr./poêle à bois, séj./salon/cuis. 
A/E, buand., wc, cellier. 1er : 2 ch., sdb, 
dress., wc. 2e : suite parentale av. sdb/wc. 
Terrasse, jard. Terr. 2.031 m². Px hon. incl. 
5% (550.000€ NV+27.500€ HN) ch. acqu.
DPE : D - GES : B Réf. 070/699

Tél. 02.33.47.12.44  

agon-Coutainville 570 000 €

Maison, gd séj./salon/chem./insert, cuis. 
ouv. A/E, ar.-cuis., 1 ch., sdb, wc. 1er : 1 ch., 
1 pce, mezz., sde/wc. Gar., jard. 1.700 m² 
av. terrasse. Abri jard. Park. Px hon. incl. 
4,97% (543.000€ NV+27.000€ HN) ch. acq.
DPE : D - GES : A  Réf. 070/667

Tél. 02.33.47.12.44  

Périers 328 600 €

1) Appt : sàm., cuis., 1 ch., sde/wc. 2) au 
1er : appt, cuis. ouv./séj., salon, 1 ch., sdb, 
wc, balcon. 3) au 2e : appt à rénover 6 p. Au 
s/sol : cave. Parc 2.091 m². Prix hon. incl. 
6% (310.000€ NV+18.600€ HN) ch. acq.
DPE : E - GES : E   Réf. 070/688

Tél. 02.33.47.12.44  

CoutanCes 227 900 €

Situé au 1er étage, appartement 125 m² 
compr. 5 pièces dont cuis. A/E, séjour, 
salon, 3 chambres, bureau, salle d'eau, 
wc. Balcon. Prix hon. incl. 6% (215.000€ 
NV+12.900€ HN) ch. acqu.
DPE : D - GES : D   Réf. 070/704

Tél. 02.33.47.12.44

Blainville-sur-Mer 451 500 €

Sect. privilégié maison pierre : entr., séj./sa-
lon/poêle granulés, bur., cuis. A/E, buand., 
cave, wc. 1er : 3 ch. dt av. sde, sdb/wc. 
Gren. amén., jard., ter. 485 m². Px hon. incl. 
5% (430.000€ NV+21.500€ HN) ch. acq.
DPE : G - GES : G     Réf. 070/705

Tél. 02.33.47.12.44

Dans le langage courant, le patrimoine est l’héritage commun d’un groupe ou d’une collectivité, qui est transmis aux générations suivantes. Il peut être de nature très diverse : 
culture, histoire, langue, système de valeurs, monuments, œuvres artistiques… 

 Pour trouver un notaire, consultez le site des notaires de la Cour d’Appel de Caen
www.notaires2normandie.com

Patrimoine : défi nition des biens mobiliers et immobiliers

de la Cour d’Appel
de Caen

Le code civil précise que le 
patrimoine se compose des 
immeubles et des meubles 
(articles 516 et suivants du 
Code civil). Un immeuble est 
un bien immobilier qui ne 
peut pas être déplacé (mai-
son, appartement, copro-
priété, terrain à bâtir ou agri-
cole...) alors que les meubles 
(le mobilier, les biens élec-
troniques, ...) peuvent être 
déplacés

A quoi correspondent le patrimoine 
mobilier et le patrimoine immobilier ?
Du point de vue juridique, le patri-
moine est constitué de l’ensemble 
des droits et obligations d’une per-
sonne juridique (physique ou mo-
rale). Cette notion est restreinte à 
une dimension essentiellement éco-
nomique.
On distingue alors :
Les biens patrimoniaux : biens qui 
font partie du patrimoine de son titu-
laire comme les droits réels, person-
nels et intellectuels ;

Les biens extra-patrimoniaux  : 
biens qui sont relatifs à la personne 

même du titulaire du patrimoine, 
comme par exemple la vie, l’intégrité 
physique d’une personne, la santé, 
l’honneur, la dignité, la vie privée, 
l’image. Ces biens étant en dehors du 
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

tHerevAL 264 000 €

Longère 185 m² : lingerie, s. d'eau, salon, 
sàm et cuis. amén. Etg 3 ch., dressing, sdb, 
grenier. Un gîte compr. cuis., salle, ch., 
salle d'eau, wc. Ter. Prix hon. inclus 5,60% 
(250.000€ NV + 14.000€ HN) ch. acqu.
DPE : B - GES : A Réf. 23/1053

Tél. 02.33.46.60.64

HeugueviLLe-sur-sienne 495 000 €

Pavillon 169 m² compr. cuis. ouv., séj. av. 
insert, 2 ch., salle d'eau, wc, véranda. Etg 
2 ch., bur., salle d'eau wc. Garage. Ter-
rasse. Ter. 1.499 m². Px hon. incl. 5,32% 
(470.000€ NV + 25.000€ HN) ch. acqu.
DPE : D - GES : B        Réf. 23/1054 

Tél. 02.33.46.60.64

Feugères 159 000 €

Pavillon an. 1999 de 78 m² compr. cuisine 
ouverte sur séj. lumineux. 1 ch., wc, sdb. 
Etg 2 ch. et débarras. Gar. avec grenier au-
dessus. Terrasse. Ter 875 m². Px hon. incl. 
6% (150.000€ NV + 9.000€ HN) ch. acq.
DPE : E - GES : B   Réf. 23/1063

Tél. 02.33.46.60.64

Périers 164 250 €

Pavillon 108 m², cuis. amén., séj., 3 ch., wc, 
salle d'eau, buand., arr.-cuis. Garage avec 
à l'étg : wc avec lavabo, bureau, ch. Jard., 
terrasse. Prix hon. inclus 5,97% (155.000€ 
NV + 9.250€ HN) charge acquéreur.
DPE : E - GES : E  Réf. 23/1052

Tél. 02.33.46.60.64

sAinteny 159 000 €

Maison 105 m² compr. salle à manger, cui-
sine, wc, salle d'eau, salon, débarras. Etg 2 
ch. Grenier. Dép. Ter. 5.000 m² après divi-
sion parcelle. Px hon. incl. 6% (150.000€ 
NV + 9.000€ HN) ch. acqu.
DPE : E - GES : B Réf. 23/1055

Tél. 02.33.46.60.64

Maître Damien LEONARD 
Route de Périers - BP 2 - 50430 LESSAY

Tél. 02.33.46.42.55 - www.lessay-notaires.com
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 829 346 550

CréanCes 63 744 €

Anc. grange en pierre, 50 m², gren. Hangar 
attenant 62 m². Poss. réhabiliter en hab. av. 
extension. Réseaux à proxi. Terr. 1.000 m² 
à définir selon bornage futur. Prix hon. incl. 
5,81% (60.000€ NV+3.744€ HN) ch. acq.
   Réf. 063-469

Tél. 02.33.46.42.55 

Pirou 89 854 €

TERRAIN A BATIR : à 4 km plage, terrain 
à bâtir de 2.265 m², viabilisable (réseaux à 
proximité). Certificat d'urbanisme autorisant 
la construction de 3 lots. Prix hon. incl. 
5,71% (85.000€ NV+4.854€ HN) ch. acq.
  Réf. 063-488

Tél. 02.33.46.42.55 

saint-Martin-d'aubigny 100 298 €

A 4 km Périers, maison mitoyen. d'1 côté de 
112 m² : salon/insert bois, sàm., cuis., hall, 
wc. Au 1er : 3 ch. dt 1 en enfilade, sde. Ap-
pentis, cour, jard., terr. 646 m². Px hon. incl. 
5,58% (95.000€ NV+5.298€ HN) ch. acq.
DPE : G - GES : C  Réf. 063-497

Tél. 02.33.46.42.55

CréanCes 157 740 €

A 4 km plage, maison sur s/sol de 68 m² : 
garage et bureau. Au 1er : entr., cuis., pce 
de vie, 2 chambres, sde, wc. Jardin. 2 caba-
nons, terr. 1.633 m². Px hon. incl. 5,16% 
(150.000€ NV+7.740€ HN) ch. acq.
DPE : G - GES : G  Réf. 063-498

Tél. 02.33.46.42.55

La FeuiLLie 185 388 €

Maison mitoyen. 160 m²,  vie de pl-pied, ent., 
cuis. A/E ouv. s/sàm., salon/chem., buand., 
1 ch., sde, wc. 1er : 3 ch. 2e : combles amén. 
Dép(s), terr. 2.260 m². Px hon. incl. 4,74% 
(177.000€ NV+8.388€ HN) ch. acq.
DPE : E - GES : E Réf. 063-477

Tél. 02.33.46.42.55

saint-gerMain-sur-ay 341 880 €

Maison 100 m2 : ent., pce de vie/poêle 
donn. s/terrasse, cuis. ouv. A/E, wc. 1er : 
4 ch., bur./dress., sde/wc. Gar. atten. 37 m², 
2e gar. 35 m². Terr. 734 m². Prix hon. incl. 
3,60% (330.000€ NV+11.880€ HN) ch. acq.
DPE : D - GES : B   Réf. 499

Tél. 02.33.46.42.55 

NOT@IRES DU BOCAGE 
20, rue des Juifs - 50210 CERISY-LA-SALLE

Tél. 02.33.46.91.77 - www.notaires-du-bocage.notaires.fr 
Consultez les risques de ces biens sur georisques.gouv.fr - Siren 808 541 122

Ouville 125 800 €

Maison 97 m² mitoy. d'un côté, véranda, 
cuis./chem., séj., sde, wc, cellier, 2 ch., gre-
nier. Jardin 3.133 m². Dépendances. Prix 
hon. inclus 4,83% (120.000€ NV+5.800€ 
HN) ch. acq. 
DPE : F - GES : F    Réf. 50056-1024758

Tél. 02.33.46.88.39

Cerisy-la-salle 115 400 €

Maison de bourg, au calme, 110 m² env., 
sàm., cuisine, arr.-cuis., salon, salle d'eau, 
wc, 2 chambres, cour, jardin et dépen-
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
(garage, atelier). Terrain. Prix hon. inclus 4% 
(200.000€ NV+8.000€ HN) ch. acq.
DPE : E - GES : B   Réf. 1018987

Tél. 06.07.90.32.75

ver 795 600 €   

Propriété : gîte + maison av. dép.(s) sur terr. 
12.158 m². 1) anc. étable en pierre rénovée 
en gîte 223 m² : gde pce de vie, 5 ch. 2) mai-
son pierre 129 m² : 4 ch. Prix hon. inclus 4% 
(765.000€ NV+30.600€ HN) ch. acq.
DPE : C - GES : C       Réf. 1013108

Tél. 02.33.61.63.76

Coudeville-sur-Mer 436 800 €   

Maison 140 m², terr. 1.103 m² : entr., salon/
séj. ouv. s/cuis. A/E, arr-cuis., 1 ch., sde/wc. 
1er : 3 ch. dt 1 ste, terrasse 14 m². Gar., gde 
terrasse 64 m². Aérothermie. Prix hon. inclus 
4% (420.000€ NV+16.800€ HN) ch. acq. 
DPE : A - GES : A      Réf. 1012714

Tél. 02.33.61.63.76

villedieu-les-Poêles 280 800 €

Pavillon sur s/sol, 149 m² : véranda, entr., 
pce de vie/cuis. amén. chem./insert, arr.-
cuis., 2 wc, sde, 2 ch. S/sol : 2 ch., sdb, wc. 
Gar./atelier, cave. Jard., park. Prix hon. incl. 
4% (270.000€ NV+10.800€ HN) ch. acq.     
DPE : C - GES : A                            Réf. 1027916

Tél. 06.07.90.32.75

Granville 254 800 €

Pr. centre, copro 16 lots, tr. bel appt 80 m², 
rdc, orienté N/O, ent. rénové, vue mer, au-
cun vis-à-vis, ent., 2 ch., sdb, cuis. A/E, séj./
salon 28 m². Balconnet, cave. Px hon. incl. 
4% (245.000€ NV+9.800€ HN) ch. acq.
DPE : E  - GES : F                      Réf. 1021017

Tél. 06.07.90.32.75

Les différentes formes 
d’entreprises agricoles

Pourquoi créer une société agricole ?
• Face aux enjeux économiques, il peut être opportun de créer une société.
• Le choix du type de société dépend des objectifs de l’exploitant.
• Une mise en société permet de regrouper des moyens matériels, financiers 
et humains.
• La société assure par ailleurs la pérennité de l’entreprise (elle ne meurt pas).
Elle permet aussi de préparer la transmission progressive de l’exploitation : 
il est plus facile de céder quelques parts que de partager du matériel ou un 
troupeau.
• Enfin, les patrimoines personnel et professionnel sont séparés et le capital 
d’exploitation est différencié du capital foncier.
3 grands types de sociétés agricoles
• Les sociétés foncières :
Le groupement foncier agricole (GFA) a pour objet la création ou la conserva-
tion d’un ou de plusieurs domaines agricoles.
Il suppose au moins deux associés (mari et femme par exemple).
Le GFA permet de conserver le patrimoine foncier en dehors de l’exploitation 
proprement dite.
• Les sociétés de gestion ou d’exploitation :
Elles ont pour objet la gestion et l’exploitation d’un domaine agricole ou la 
réalisation d’un travail en commun, parfois dans des conditions comparables 
à celles d’une exploitation familiale (notamment sur le plan social).
Les plus utilisées sont :
- la société civile d’exploitation agricole (SCEA),
- le groupement agricole d’exploitation en commun (GAEC)
- l’exploitation agricole à responsabilité limitée (EARL).
Deux associés suffisent, mais en GAEC, tous les associés doivent être ex-
ploitants. Ce qui n’est pas le cas en SCEA. et en EARL, où des associés non 
exploitants sont admis.
• Les sociétés commerciales :
Elles sont parfois utilisées en agriculture, tels :
- le groupement d’intérêt économique (GIE), dont l’objet est de faciliter ou de 
développer l’activité de ses membres,
- la société en nom collectif (SNC),
- la société à responsabilité limitée (SARL)
- la société anonyme (SA).
• Pour toutes ces sociétés, il est indispensable d’être bien conseillé. Il s’agit 
de choisir la forme de société la mieux adaptée en tenant compte de la spé-
cificité de l’activité agricole.
• Attention, le statut d’auto-entrepreneur n’est pas autorisé pour les per-
sonnes qui exercent une activité agricole.

 www.notaires2normandie.com

L’agriculture se modernise 
sans cesse, y compris sur le 
plan juridique.
Petite exploitation agricole 
ou grand domaine, comment 
obtenir une meilleure renta-
bilité ? Comment en effectuer 
la transmission en évitant les 
mésententes ?
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